ché è niente, per rispetto dell'acquisto dell'anima, la quale s'acquista con la morte del corpo per il nostro Salvator Giesu Christo. Or con queste, et altre simili sante parole, avanti a tutti s'appresentò a i crudeli Turchi, da i quali subitamente fu ucciso con molti altri. Poscia ne furono fatti prigionieri da ottocento, et condotti fuori della città tutti ignudi, ad una picciola valle (hora valle de i Martiri addimandata, perché quivi furono tutti martirizzati, per il nome di Christo.) Et avanti, che fossero uccisi, furono prima esortati da i Turchi a rinegar la fede di Christo, promettendogli assai cose, et poscia minacciati, non lo facendo, di ucciderli tutti. I quali tutti ad una voce risposero più tosto voler patire ogni aspro tormento, et poi la morte, che mai abbandonare la verissima fede di Giesu Christo. Adirati i crudeli nemici di Christo, cominciarono ad ucciderli. Ma per questo non spaventati, anzi più animati a morire per il Signor nostro Giesu Christo, si esortavano l'uno, et l'altro a sopportar le crudel ferite de i Turchi, et etiandio la morte. Onde (come a me diceva quel Gentil huomo, che vi era presente) si vedeva il padre esortare il figliuolo a tollerare la morte per Christo, dicendogli che non temesse la morte del corpo, ma quella dell'anima. Et che talmente perdendo il corpo acquistava la vera vita; et che doveva avvertire, che una volta bisognava a ciascun abbandonare questa vita, et non si poteva abbandonarla meglio, che per amore di Christo con molte altre simili parole, parimente il figliuolo raccordava al padre gli ammaestramenti da lui dati, di stare sempre costante nella fede di Christo, et che quello che gl'havea insegnato, lo dovesse hora eseguire, sì come era lui apparecchiato a dimostrare havendolo tenuto a memoria. Et con queste, et altre simili sante esortationi, tutti allegramente si offerivano al [231v] martirio, parendogli di passare ad un glorioso convito, che in verità passavano al nobilissimo convivio di vita eterna. Et così tutti furono quivi uccisi, et martirigiati per la fede di Christo nostro Redentore. Uccisi adunque i santi martiri, et fatti servi tutti i fanciulli con le donne, avanti ogni cosa i perfidi Turchi, rovinarono tutti i Monasteri, et delle chiese ne fecero loro Moschee guastando tutte le immagini de i santi, acciò non vi rimanesse alcun segno della fede di Christo. Ne rimase però una figura della Madonna, col benedetto fanciullo in braccio, che non fu guastata, che si pensa fosse per non esser veduta da quegli sporchi nemici di nostra fede. Et ciò fu poi riputata cosa miracolosa, per esser quella posta in luogo aperto nel santuario della chiesa Maggiore. La qual poi (essendo ricoverata la città di mano de i Turchi, da Alfonso figliuolo di Ferrando d'Aragona primo Re di Napoli, et essendo ristorata la chiesa) fu molto honoratamente ornata, et così con gran veneratione al presente è tenuta. Poscia (come è detto) scacciati i Turchi, furono raccolte l'ossa di quei martiri, et poste molto ordinatamente in una cappella del Domo, ove si vede l'ordine del martirio di quelli dipinto. Le quali sante ossa io considerando, mi mossero a gran divotione, attendendo quanta è grande la benignità d'Iddio verso i suoi fedeli, che in ogni età dimostra non mancare di farli vedere la sua possanza mescolata con la misericordia, havendo dimostrato, che etiandio ne' nostri giorni si sono ritrovati tanti huomini da lui fatti costanti, c'hanno sopportato tanto allegramente il martirio per lui. Questo ho voluto scrivere, per consolatione del nostro secolo, ove si sono ritrovati ancor tanti martiri, acciò che si veda non mancar la gratia di Dio a chi si dispone di riceverla. Ritornando alla nostra descrizione dico, che havendo ricoverato Otranto Alfonso sopra nominato delle mani de i Turchi, talmente è stato di mano in mano ristorato di mura, et accresciuto di popolo, che vi è passato ad habitare di diversi luoghi, ch'al presente è molto forte, et pieno di bello, et civile popolo. Et similmente hora accresce per il traffico delle mercantie, che fanno questi nuovi cittadini. È il territorio d'essa città molto bello, et buono, et producevole di buoni, et saporiti frutti. Veggonsi quivi etiandio belli, et vaghi giardini ornati di ce-